The British Triathlon Federation

Annual Report and Financial Statements

31 March 2022

Company Registration Number 02995438 Limited by guarantee (England and Wales)

Reference and administrative details of the Company, its Directors and Advisers

Directors R J Ashton

D H Cameron D Clarke N Dick S L Heath

V Holland (appointed 12 November 2021)

W James M Kitchener

S Pabari (appointed 13 November 2021) A Melwani (resigned 12 November 2021)

A Salmon N Saunders

J Skan (appointed 4 February 2022)

G Warnecke

Company secretary A Salmon

Registered office PO Box 25

British Triathlon Federation

Loughborough Leicestershire LE11 3WX

Registered number 02995438

(England and Wales)

Auditor Buzzacott LLP

130 Wood Street

London EC2V 6DL

Bankers HSBC

PO Box 13 14 Market Place Loughborough Leicestershire LE11 3EJ

Solicitors Moore Law Ltd

Unit 1A, The Sussex Innovation Centre

University of Sussex Science Park Square Falmer, Brighton

BN1 9SB

Contents

Reports	
Strategic report	2
Directors' report	6
Independent auditor's report	8
Financial statements	
Statement of comprehensive income	13
Statement of financial position	14
Statement of changes in reserves	15
Statement of cash flows	16
Principal accounting policies	17
Notes to the financial statements	20

Principal activity and review of the business

The principal activities of the company during the period were to carry out the functions of the national governing body of Triathlon, Duathlon and Aquathlon in Great Britain.

British Triathlon's vision is 'Great Experiences through swim, bike, run' and its mission is 'To develop an environment that makes Britain the world's leading triathlon nation; enabling success and increasing participation.'

BTF aims to deliver the strategy by working collaboratively with its members (Triathlon England, Triathlon Scotland and Welsh Triathlon) towards the achievement of shared objectives. It is also committed to supporting the work of the British Triathlon Trust, of which it is the sole member. BTF has 8 strategic goals as follows:

- More Participants
- Great Clubs
- Growing Membership
- Winning and Developing Athletes
- ♦ Exceptional People
- Outstanding Events
- ◆ Excellent Organisation
- ♦ Elevated Profile

The Company consists of two divisions, British Triathlon and Triathlon England. The Board delegates responsibility for the day-to-day running of Triathlon England to the Triathlon England Management Board (TEMB).

The financial year ended 31 March 2022 was another year hampered by the Covid pandemic. Restrictions affecting operations varied throughout the period, serving to damage consumer confidence and making the work of event organisers, clubs and coaches ever more complex and challenging. Allied to this, an emerging cost of living crisis with high inflation produced another year of difficult trading conditions.

Despite these considerable challenges, from a purely financial perspective, the period proved to be a successful one with an overall surplus of £90,651 (2021: £163,156 surplus). This overall position was produced through the combination of a surplus of £90,133 (2021: £405,327 surplus) in the British Triathlon Division and a surplus of £518 (2021: £242,171 deficit) in the Triathlon England division. The most significant contributors to these outputs are as follows:

Principal activity and review of the business (continued)

Major Events: The postponed World Triathlon Championship Series Leeds 2020 event took place in June 2021. There was very little income from Major Events in the previous financial year and turnover increased significantly to £1.5m in the financial year ended 31 March 2022. Despite significant covid restrictions, the event produced a neutral financial outcome which was a significant achievement given the operational and market conditions.

Membership: During the period, Triathlon England membership rallied, providing an increase in Triathlon England membership of 9%. This was considered a satisfactory outcome, given the restrictions that were in place.

Event Permitting: Again, due to the pandemic, a significant proportion of events scheduled for the 2021 season were postponed, cancelled or saw reduced participant numbers. Accordingly, permitting and day membership revenue was £285,594 which was around 60% of a normal level of activity.

Commercial: During the period, commercial performance was largely as expected. As reported in the previous year's financial statements, some downturn in commercial revenue was expected due to the rolling over of previous years rights fees and the early termination of a significant partnership.

Cost control: Despite the fluctuation in activity between lockdowns, the company was able to flex costs effectively, producing a satisfactory overall position.

The financial outturn during the period has again boosted reserve levels beyond the target established in the six- year recovery plan. The reserves level at 31 March 2022 was £1,117,027 comfortably ahead of the investment level established in the Company's Reserves Policy. However, as the current year ending 31 March 2023 is certain to be another very challenging year with continued revenue shortfall, the Board strives to maintain an appropriate balance between investing in recovery and growth versus retaining financial reserves to protect against unforeseeable events.

Principal risks and uncertainties

There are a number of risks and uncertainties which may have an impact on the Company. The list on the next page does not purport to be exhaustive. The executive team maintain a risk register which is reviewed on quarterly basis by the Board. Risks are identified along with the necessary mitigation strategies.

Strategic report 31 March 2022

Principal risks and uncertainties (continued)

RISK	DETAIL AND ACTIONS
Covid-19 Covid-19 restrictions rendering company activity dormant or significantly reduced.	At the time of writing, government policy and public perception have both moved significantly, enabling a return to activity with little or no restriction. However, the Board cannot be certain this will remain the case and so the pandemic remains a significant risk.
Funding Maintenance of public funding and the inability to achieve self-generated revenue targets.	The company has been successful in securing strong public sector investment in the mid-to-long term with additional project specific funding for activity such as Commonwealth Games legacy. This provides the Board with assurance that plans for the World Class programme and the development of the sport can be fully committed to, notwithstanding other risks, specifically rising costs.
	Self-generated funds are and will remain a constant challenge. Principal sources are commercial, membership and event permit and day license revenue. Current market conditions are challenging across all three sources.
Financial Reserves Depletion of financial reserves rendering the organisation insolvent.	The Board has planned for a deficit budget in the financial year ending 31 March 2023, to enable investment in technology to drive recovery and growth. Accordingly, it is planned to reduce reserve levels during the year but the Board is confident that this is planned and understood and so does not represent a significant risk.
Political Changes in the regulatory or political environment affecting the Company's ability to deliver its strategy and objectives.	This is not deemed a significant risk, despite the apparently turbulent political scene. Public sector funding is secured. A potential independence referendum in Scotland is not seen as a risk to the organisation and the ongoing inclusion of Triathlon Scotland and its members.
Operating Costs	The impact of double-digit inflation and energy costs on the cost of living and of operating are beginning to have a material impact and this looks set to continue throughout 2022/23. With no provision for inflation in public sector investment awards, difficult decisions will be required.

Strategic report 31 March 2022

Events Failure to secure major events, or funding for major events, may adversely affect the Company's ability to build the profile of and participation in the sport.	Given trading and market conditions. This risk is slightly elevated compared to previous years. Rising costs, and a very tough commercial landscape make the financial aspects of running major events and/or attracting event sponsorship very challenging indeed.
Commercial Maintaining and attracting sponsorship investment.	As the sponsorship scene becomes even more competitive, maintaining existing and attracting new partnership investment is going to be challenging and forecasts will enable the company to react accordingly.
Reputational Reputational risk due to a safeguarding matter.	The Whyte Review report, published in June 2022, sends a signal to all sporting NGB's. The company had already commissioned an independent review of all Safeguarding policy and procedure across British Triathlon and the Home Nations and this will be completed in cognisance of the Whyte Review so that the company can plan to administer and lead safeguarding to the highest possible standard.
Technological Ever present risk of a successful Cyber attack, a data breach or failure to comply with GDPR regulation.	Increased reliance on digital solutions makes us more susceptible to attack. Investment in IT security software and hardware, a new Digital Technology solution and Cyber security audits all contribute to mitigating this risk.

Financial key performance indicators

The following KPIs are considered as part of the monthly management accounts:

- ♦ Performance against budget or forecast
- ♦ Cashflow projections
- ♦ Membership growth and retention
- Event and participation numbers.

This report was approved by the Board on 9 September 2022 and signed on its behalf.

A Salmon

Chief Executive Officer

Directors' report 31 March 2022

The directors present their annual report together with the audited financial statements of The British Triathlon Federation for the year ended 31 March 2022.

Results

The surplus for the year, after taxation, amounted to £90,651 (2021 - £163,156).

Directors

The directors in office during the financial year and to the date of this report were:

Director	Appointed/resigned
R J Ashton	
D H Cameron	
D Clarke	
N Dick	
S L Heath	
V Holland	Appointed 12 November 2021
W James	
M Kitchener	
S Pabari	Appointed 13 November 2021
A Melwani	Resigned 12 November 2021
A Salmon	
N Saunders	
J Skan	Appointed 4 February 2022
G Warnecke	

Statement of comprehensive income Year to 31 March 2022

	Notes	2022 £	2021 £
Income Operating expenses Government grant income (CJRS)	1	10,099,604 (10,009,426) 473	6,882,428 (6,780,538) 61,266
Operating surplus	3	90,651	163,156
Interest receivable and similar income Surplus before tax Taxation	6	90,651	163,156 —
Surplus for the financial year		90,651	163,156

The notes on pages 17 to 24 form part of these financial statements.

There was no other comprehensive income in 2022 or 2021.

Statement of financial position 31 March 2022

	Notes	2022 £	2021 £
Fixed assets			
Tangible fixed assets	7	72,815	26,228
		72,815	26,228
Current assets			
Debtors: amounts falling due within one year	8	789,888	449,830
Cash at bank and in hand	9	3,481,457	3,017,848
		4,271,345	3,467,678
Creditors: amounts falling due within one year	10	(3,227,133)	(2,467,531)
Net current assets		1,044,212	1,000,147
Net assets		1,117,027	1,026,375
Capital and reserves			
Triathlon England designated reserve	11	165,949	165,431
Income and expenditure account	11	951,078	860,944
		1,117,027	1,026,375

These financial statements have been prepared in accordance with the special provisions relating to the small companies regime within Part 15 of the Companies Act 2006 and FRS 102 Section 1A.

These financial statements were approved and authorised for issue by the Board and were signed on its behalf by:

A Salmon

Chief Executive Officer

Date: 9 September 2022

Company Registration Number 02995438 (England and Wales)

Statement of changes in reserves 31 March 2022

	Triathlon England designated reserve £	Income and expenditure account £	Total reserves £
At 1 April 2020	407,601	455,618	863,219
Surplus for the year Transfer to/from TE designated reserves At 1 April 2021		163,156 242,170 860,944	163,156 — 1,026,375
Surplus for the year Transfer to/from TE designated reserves	<u> </u>	90,651 (518)	90,651
At 31 March 2022	165,949	951,078	1,117,027

Statement of cash flows 31 March 2022

Cash flows from operating activities		2022 £	2021 £
Surplus for the financial year		90,651	163,156
Adjustments for:			
Depreciation of tangible assets		26,574	15,689
(Increase) / decrease in debtors		(340,057)	288,533
Increase in creditors		759,602	131,222
Corporation tax (paid)		· —	(1,331)
Net cash generated from operating activities		536,770	597,269
Cash flows from investing activities			
Purchase of tangible fixed assets		(73,161)	(20,547)
Net cash used in investing activities		(73,161)	(20,547)
Net increase in cash and cash equivalents		463,609	576,722
Cash and cash equivalents at beginning of year		3,017,848	2,441,126
Cash and cash equivalents at the end of year		3,481,457	3,017,848
Analysis of net debt	At 1 April 2021 £	Cash flows £	At 31 March 2022 £
Cash at bank and in hand	3,017,848	463,609	3,481,457
	5,5,5.0	,	2, ,

Principal accounting policies 31 March 2022

The British Triathlon Federation is a company limited by guarantee incorporated in England and Wales.

Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling and are rounded to the nearest pound.

Critical accounting estimates and areas of judgement

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgement in applying the company's accounting policies. The directors consider there to be no significant judgements or sources of estimation uncertainty impacting these financial statements.

Going concern

The directors have reviewed their forecasts and cash flow requirements for at least twelve months from the date these financial statements have been signed. The directors consider that the company will have adequate working capital available to continue in operational existence for at least twelve months from the date these financial statements have been signed. They believe the going concern basis of accounting is appropriate for these annual financial statements and there are no material uncertainties relating to the going concern.

Income

Income comprises revenue recognised in the year by the company in respect of grant funding, membership fees, sponsorship and other income receivable less VAT where applicable.

Grant income is recognised in the income and expenditure account as the related expenditure is incurred and any unspent amounts are carried forward in creditors.

Membership fees are recognised in the year to which they relate.

Sponsorship income that is received in respect of specific expenditure is matched with the related expenditure and any unspent amount is carried forward in creditors. All other sponsorship income is taken to the income and expenditure account for the period in which it is receivable and the application of the income is charged in the period in which it is incurred.

Principal accounting policies 31 March 2022

Income (continued)

Revenue received from sponsorship in the form of gift in kind (GIK) is recognised on a straight-line basis over the life of the relevant contractual term. Where the GIK is directly related to the supply of goods or services linked to an event, income is recognised at the date of supply of those goods or services.

Government grant income relates to the Coronavirus Job Retention Scheme (CJRS) and is recognised as receivable in line with the period that the relevant expense has been incurred.

Expenditure

Liabilities are recognised as expenditure as soon as there is a legal or constructive obligation committing the company to make a payment to a third party, it is probable that a transfer of economic benefits will be required in settlement and the amount of the obligation can be measured reliably. All expenditure is accounted for on an accruals basis and excludes recoverable VAT.

Operating leases: the company as lessee

Rentals paid under operating leases are charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the lease term.

Defined contribution pension plan

The company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the statement of comprehensive income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Statement of Financial Position. The assets of the plan are held separately from the company in independently administered funds.

Taxation

Tax is recognised in the statement of comprehensive income except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in reserves is also recognised in other comprehensive income or directly in reserves respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates income.

Principal accounting policies 31 March 2022

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is provided on the following basis:

- Office equipment Straight line over five years
- Computer equipment Straight line over three years

Trade and other debtors

Trade and other debtors are initially recognised at the transaction price and thereafter stated at amortised cost using the effective interest method, less impairment losses for bad and doubtful debts except where the effect of discounting would be immaterial. In such cases, the receivables are stated at cost less impairment losses for bad and doubtful debts.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash at bank and demand deposits with banks.

Trade and other creditors

Trade and other creditors are initially recognised at the transaction price and are thereafter stated at amortised cost using the effective interest method unless the effect of discounting would be immaterial, in which case they are stated at cost.

Financial instruments

The company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other accounts receivable and payable.

Notes to the financial statements 31 March 2022

1 Analysis of income

An analysis of income by class of business is as follows:

	2022	2021
	£	£
Grant Income	5,164,980	3,551,253
Events	2,391,330	454,002
Sponsorship	540,760	689,218
Gifts in Kind	655,654	951,852
Membership	1,222,283	1,172,303
Other Income	124,597	63,800
	10,099,604	6,882,428

All income arose within the United Kingdom. Further detail regarding grants receivable and the expenditure that they have funded is provided in note 17.

2 Government grants

	2022 £	2021 £
Coronavirus job retention scheme income	473	61,266

3 Operating surplus

The operating surplus is stated after charging:

	2022 £	2021 £
Depreciation of tangible fixed assets	26,574	15,689
Auditor's remuneration:		
. Audit fees – current year	12,991	11,100
. Other fees – tax services	2,040	_
Other operating lease rentals	99,918	113,883
Staff costs (note 4)	3,572,588	3,264,157

Notes to the financial statements 31 March 2022

4 Employees

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	2022 £	2021 £
Wages and salaries	3,088,920	2,826,597
Social security costs	312,115	271,499
Cost of defined contribution scheme	171,553	166,061
	3,572,588	3,264,157

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

		2022 No.	2021 No.
		86	81
5	Directors' remuneration		
		2022	2021
		£	£
	Directors' emoluments	142,600	137,089
	Directors' pension costs	8,282	7,743
		150,882	144,832

During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2021 - 1) in respect of defined contribution pension schemes.

Taxation

	2022 £	2021 £
Current tax on investment income for the year	<u> </u>	
Factors affecting tax charge for the year		
	2022 £	2021 £
Surplus on ordinary activities before tax	90,651	163,156
Surplus on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax inthe UK of 19% (2020 - 19%)	17,224	31,000
Effects of: Non-taxable (deficits)	(17,224)	(31,000)
Total tax charge for the year	_	

The company is only subject to tax on its investment income.

Notes to the financial statements 31 March 2022

7	Tangible fixed assets				
		IT	Fixtures,		
		hardware	fittings and equipment	Systems	Total
		£	£	£	£
	Cost on valuation				
	Cost or valuation At 1 April 2021	25,878	84,806	12,000	122,684
	Additions	51,598	9,640	11,923	73,161
	At 31 March 2022	77,476	94,445	23,923	195,845
	At 31 March 2022	77,470	34,443	25,925	193,043
	Depreciation				
	At 1 April 2021	9,930	78,609	7,917	96,456
	Charge for the year	17,843	4,692	4,039	26,574
	At 31 March 2022	27,773	83,301	11,956	123,030
		·			
	Net book value				
	At 31 March 2022	49,704	11,144	11,967	72,815
	At 31 March 2021	15,948	6,197	4,083	26,228
8	Debtors			2022 £	2021 £
	Trade debters				
	Trade debtors Other debtors			281,087 228,319	197,791 49,726
	Prepayments and accrued income			280,482	202,313
	repayments and accided income			789,888	449,830
				703,000	449,000
9	Cash and cash equivalents			2022	2021
				£	£
	Cash at bank and in hand			3,481,457	3,017,848
10	Creditors: Amounts falling due with	in one year		2022	2024

	2022 £	2021 £
Trade creditors	238,186	13,375
Corporation tax	_	469
Other taxation and social security	114,691	_
Other creditors	146,494	13,543
Accruals and deferred income	2,727,762	2,440,144
	3,227,133	2,467,531

10 Creditors: Amounts falling due within one year (continued)

Included within accruals and deferred income is the following deferred income:

	2022	2021
	£	£
Deferred membership income	526,489	415,480
Deferred UK Sport grant income	562,931	144,061
Deferred Sport England income	135,430	558,696
Deferred IT project funding from Sport England	100,000	_
Deferred event fees	825,168	282,335
Other deferred income	416,570	734,214
	2,566,588	2,134,786

11 Reserves

Triathlon England designated reserve

This reserve relates to funds designated for Triathlon England activities.

Income and expenditure account

Comprises the accumulated surpluses of the British Triathlon Federation.

12 Company status

The company is a private company limited by guarantee and consequently does not have share capital. Each of the members is liable to contribute an amount not exceeding £1 towards the assets of the company in the event of liquidation.

13 Pension commitments

The company operates a defined contribution pension scheme and the pension charge represents the amounts payable by the company to the fund in respect of the year. An amount totalling £Nil (2021 - £Nil) was due at the balance sheet date.

14 Commitments under operating leases

At 31 March 2022 the Company had future minimum lease payments due under noncancellable operating leases for each of the following periods:

	2022 £	2021 £
Not later than 1 year	51,480	45,677
Later than 1 year and not later than 5 years	102,960	143,440
	154,440	189,117

15 Related party transactions and key management remuneration

Directors D Clarke and A Salmon are common directors of British Triathlon Foundation Trust. During the year grants totalling £nil (2021 - £1,000) and member donations totalling £1,832 (2021 - £3,769) were made to the Trust and an amount of £6,185 (2021 - £nil) was received from the Trust for British Triathlon Federation to distribute to clubs.

The total of key management personnel compensation for the year was £627,704 (2021 -£575,357). This represents the total remuneration and benefits (including employer pension costs and national insurance contributions) of the Federation's senior management team, representing 7 (2021 - 6) members of staff.

There were no other related party transactions in the year or prior year.

16 Controlling party

There is no ultimate controlling party.

17 Grant income and expenditure

	Sport England	UK Sport	Local Authority	Non-public income	2022 Total
Revenue grants	2,250,943	2,914,037	_		5,164,980
Membership Income	_	_	_	1,222,283	1,222,283
Sponsorship Income	_	_	_	1,196,414	1,196,414
Major Event Income	101,536	427,697	100,000	922,504	1,551,738
Other Events & Courses	_	_	_	839,592	839,592
Other income	_	_	_	125,071	125,071
Total Income	2,352,479	3,341,734	100,000	4,305,864	10,100,077
Overheads/Support costs	104,724	158,569	_	2,240,716	2,504,009
Talent	502,934	_	_	_	502,934
Participation/Core market	1,643,285	_	_	_	1,643,285
Performance	_	2,710,125	_		2,710,125
Major events	101,536	427,697	100,000	1,086,017	1,715,250
Events and Courses	_	_	_	652,757	652,757
Marketing	_	_	_	235,723	235,723
Other costs	_	45,343	_	_	45,343
Total Expenditure	2,352,479	3,341,734	100,000	4,215,213	10,009,426
Net income				90,651	90,651